
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM RIO DO SUL/SC

BOLETIM INTERNO Nº 28-2024

11 de julho de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

214



BI Nº 28-15ºBBM, de 11 Jul 2024

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 28-2024

Publico para conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alteração

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

EDITAL

TREINAMENTO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO I (TBC-I)

Lançado o Edital nº 2.2.2.24.063/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 14317/2024, com os seguintes dados
básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-I);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Rio do Sul/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 28/06/2024;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 15/07/2024;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 27/07/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 3/08/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBC-I

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS (TBAE)

Lançado o Edital nº 2.2.1.24.194/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 14602/2024, com os seguintes dados
básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento a Emergências (TBAE);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Ituporanga/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 2/07/2024;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 3/07/2024;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 6/07/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 6/07/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS (TBAE)

Lançado o Edital nº 2.2.1.24.193/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 14598/2024, com os seguintes dados
básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento a Emergências (TBAE);

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

215



BI Nº 28-15ºBBM, de 11 Jul 2024

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Taió/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 2/07/2024;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 9/07/2024;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 6/08/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 15/08/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

(Transcrito do BCBM Nº 27, de 4/07/2024)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

A contar de 10/07/2024, reassume o Comando do 3º/1ª/15ºBBM – Ituporanga, o 1º Ten BM Mtcl
934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, por conclusão de gozo de licença especial, deixando de
responder o Maj BM Mtcl 382665-1 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO Nº 25/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00016514/2024]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3° da Portaria n° 442/CBMSC, de 18 de maio de 2022, designo o
Maj BM Mtcl 382665-1 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO, para responder pelo Comando do15º
Batalhão de Bombeiros Militar (Rio do Sul), no período de 15/07/2024 a 29/07/2024, em razão de
gozo de férias do titular, TC BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO.
2. Decorrido o período de designação, o interessado deverá solicitar o pagamento de substituição
militar, por meio de processo no SGPe, conforme o prazo e os procedimentos previstos no PAP nº
123.
3. Providenciar a publicação em BI do 15ºBBM, conforme modelo de publicação padrão.
4. Arquivar.

Lages, 10 de julho de 2024.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante da 2ª Região Bombeiro Militar
(Transcrito do SGPe CBMSC 00016514/2024)

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS – INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

13/07/2024 3º Sgt BM 924411-5 Antidio Martinho Espindola 11/08/2024 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul

14/07/2024 Cb BM 929325-6 Diogo Felix da Silva 12/08/2024 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

216



BI Nº 28-15ºBBM, de 11 Jul 2024

15/07/2024 3º Sgt BM RR 920355-9 Levi Vanderlei Braatz 29/07/2024 1º/1º/1ª/15ºBBM - Trombudo Central

15/07/2024 TC BM 926268-7 Rafael Fortunato Camilo 29/07/2024 15ºBBM - Rio do Sul

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS – DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 70/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00016113/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 1º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA,
do 3º/1ª/15ºBBM – Ituporanga, por 2 (dois) dias, a contar de 11/07/2024, de acordo com o inciso II do
Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de
6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Publicar em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, 4 de julho de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 69/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00016356/2024]

1. Concedo licença à título de luto ao Sd BM Mtcl 719705-5 LUCAS MARION ROVANI, do
1º/2ª/15ºBBM – Taió, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 03/07/2024, em virtude do
falecimento da sua avó, conforme Certidão de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 3° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.
3. Publicar em BI do 15ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Rio do Sul, 5 de julho de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE LICENÇA ESPECIAL

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

10/07/2024 1º Ten BM 934626-0 Daniel Wegner Silva 3º/1ª/15ºBBM - Ituporanga

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

217



BI Nº 28-15ºBBM, de 11 Jul 2024

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

RECOMPENSA

1. Concedo ao Sd BM Mtcl 719683-0 PEDRO PAULO DA ROSA FLORÊNCIO JÚNIOR, do
2º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, 1 (um) dia de licença a título de recompensa, no dia 12/07/2024, conforme
o inciso IV do § 1° do Art. 154 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do Decreto
n° 12.112, de 16 de setembro de 1980.
2. Solicitar a publicação em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, 5 de julho de 2024.

1. Concedo ao 1º Sgt BM RR Mtcl 913222-8 JARIO DE SOUZA, do 2º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, 1 (um)
dia de licença a título de recompensa, no dia 11/07/2024, conforme o inciso IV do § 1° do Art. 154 da
Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do Decreto n° 12.112, de 16 de setembro de
1980.
2. Solicitar a publicação em BI do 15ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Rio do Sul, 11 de julho de 2024.

Major BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

INQUÉRITO POLICIAL MILITAR

PORTARIA Nº 4-A/2024/IPM/CBMSC, de 27 de junho de 2024.

ALTERAÇÃO DE ENCARREGADO DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR Nº 4/2024/CBMSC.

O CORREGEDOR-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso
das atribuições previstas no artigo 36 da Lei Complementar nº 724, de 18 de julho de 2018, e com
base nos artigos 7º e 8º do CPPM, resolve:
Art. 1º Alterar o encarregado do Inquérito Policial Militar nº 4/2024/CBMSC, em razão do afastamento
(LE) do 1º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA. O IPM fora instaurado a fim de apurar
indícios de crime militar e transgressão disciplinar, com base no teor contido na notícia de fato
criminal nº 01.2023.00029422-5, encaminhada através do Ofício nº 0185/2023/05PJ/CAP da 5ª
Promotoria de Justiça da Comarca da Capital, a qual requisita a instauração do presente Inquérito
Policial Militar, conforme documentos anexos.
Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 929606-9-02 RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR como novo
Encarregado do IPM, delegando-lhe as atribuições de polícia judiciária militar que me competem, para
os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos investigatórios que julgar necessários para o
deslinde da questão.
Art. 3º Conceder 10 (dez) dias para cumprimento das diligências necessárias para a conclusão do
IPM, a contar do recebimento desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5º Publicar esta Portaria no BCBM.

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

218



BI Nº 28-15ºBBM, de 11 Jul 2024

Coronel BM JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR
Corregedor-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 10795/2024)

SOLUÇÃO DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR Nº 4/2024/CBMSC

Pelas conclusões a que chegou o 1º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, encarregado
do Inquérito Policial Militar nº 4/2024/CBMSC, procedido através da Portaria nº 4/2024/IPM/CBMSC,
datada de 30 de abril de 2024, a qual foi publicada para apurar indícios de crime militar e
transgressão disciplinar, com base no teor contido na notícia de fato criminal nº 01.2023.00029422-5,
encaminhada através do Ofício nº 0185/2023/05PJ/CAP da 5ª Promotoria de Justiça da Comarca da
Capital, a qual requisita a instauração do presente Inquérito Policial Militar, após analisar o constante
dos autos, RESOLVO:
1. Homologar parcialmente as conclusões do 1º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA,
encarregado do IPM, por entender que, dos fatos apurados, até o presente momento não foram
identificadas ações que resultem em indícios da prática de crime militar ou transgressão disciplinar
cometidos por bombeiros militares durante a contenção do Sr VALDECIR DA SILVA, portador do CPF
056.XXX.XXX-XX que, em tese, atentou contra instalações públicas do quartel do Corpo de
Bombeiros Militar de Ituporanga, veículo particular do Soldado BM Mtcl 669893-0 FERNANDO
RENGEL e integridade física do Aluno-Sargento BM Mtcl 927156-2 JORGE MANCILLA JÚNIOR,
conforme apurado nos autos da Sindicância 31-2023-CBMSC, sem prejuízo de instauração de novo
Inquérito Policial Militar diante de novas provas.
2. Amparado no parágrafo 1º do artigo 22 do Código de Processo Penal Militar (CPPM)-Decreto-Lei
nº 1.002, de 21 de outubro de 1969, foi determinado por esta autoridade instauradora do Inquérito
Policial Militar nº 4/2024/CBMSC, Despacho Decisório nº 52-24-CORREGEDORIA, constante nos
autos, para que se proceda nos autos do presente IPM nova tentativa de Oitiva da Parte Denunciante,
em cumprimento à requisição contida no Ofício nº 0185/2023/05PJ/CAP, considerando as
declarações prestadas na audiência de custódia nº 5003588-73.2023.8.24.0035.
Contudo, na eventualidade do ofendido não ser localizado novamente, deverão ser certificadas nos
autos as ações realizadas na busca da respectiva intimação.
3. Determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral do CBMSC:
3.1 Que, em cumprimento ao parágrafo 2º do art. 20 do CPPM e à requisição ministerial recebida da
5ª Promotoria de Justiça da Capital, encaminhem-se os Autos deste IPM via E-PROC, para as
providências cabíveis. Ao receber a oitiva do ofendido ou certidão com as diligências realizadas na
tentativa de obter o seu testemunho, protocole-se no respectivo processo no sistema E-PROC.
3.2 Que publique esta solução em BCBM;
3.3 Que arquive os autos físicos na Corregedoria-Geral do CBMSC;
3.4 Que providencie a inserção dos autos digitalizados no Sistema da Corregedoria do CBMSC.

Florianópolis, 3 de julho de 2024.

Coronel BM JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR
Corregedor-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 10795/2024

(Transcrito do BCBM Nº 27, de 4/07/2024)

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

Requisitado através do Ofício s/Nº, expedido pela Vara de Direito Militar da Capital, nos termos do art.
288, § 3º, do CPPM, a INTIMAÇÃO do(s) militar(es) abaixo qualificado(s) para que permaneça(m) à
disposição para participar(em) da audiência, por videoconferência, designada para o dia 16.07.2024
às 15:45 horas, audiência de leitura de sentença SEEU, nos respectivos horários. No ambiente
virtual PJSC-Conecta, cujo link de acesso será disponibilizado por email ou whatsapp.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

219



BI Nº 28-15ºBBM, de 11 Jul 2024

2. 3º Sgt BM RR Mtcl 915871-5 MANFRED HENRIQUE RAUSCH.

OBS: o militar terá que comparecer na unidade militar de sua lotação, para a realização do ato
judicial. A unidade militar deverá ofertar condições para a realização da audiência por
videoconferência; não havendo disponibilidade ou condições, efetuar contato com a Vara de Direito
Militar.

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA

Requisitado através do Ofício Nº 310061846788, expedido pela Vara da Fazenda Pública, Acidentes
do Trabalho e Registros Públicos da Comarca de Rio do Sul, a apresentação do 3º Sgt BM Mtcl
924411-5 ANTÍDIO MARTINHO ESPÍNDOLA, da BC GISELEN ROSA e BC JÉSSICA DA SILVA,
todos do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, no dia 15/08/2024 às 15:00 horas, com o fim de comparecerem
à audiência designada, onde serão ouvidos como testemunhas, na Sala de audiências da unidade
judicial, no endereço acima descrito em Ofício.

Quartel do 15º Batalhão de Bombeiros Militar, Rio do Sul/SC, 11 de julho de 2024.

Tenente-Coronel BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Comandante do 15º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
33

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

4A
G

7G
17

.

220



Assinaturas do documento

Código para verificação: K4AG7G17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL FORTUNATO CAMILO (CPF: 008.XXX.369-XX) em 11/07/2024 às 17:21:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 13:14:32 e válido até 25/04/2119 - 13:14:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMzMzNV8zMzUyOV8yMDIzX0s0QUc3RzE3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00033335/2023 e o código
K4AG7G17 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


